
Requerimento Nº 1918/2025

Ementa: Requeiro ao Poder Executivo Municipal, por 

intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, informações sobre a possibilidade de 

ampliação dos cursos oferecidos na Escola 5.0 de 

Tecnologia e Idiomas, no município de Itapevi – SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do 

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 

Municipal, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, informações sobre 

estudos, planejamento ou previsão para ampliação da grade de cursos da Escola 5.0 de 

Tecnologia e Idiomas, localizada em Itapevi – SP, incluindo novas opções.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A Escola 5.0 de Tecnologia e Idiomas é uma iniciativa inovadora que tem 

proporcionado formação gratuita e de qualidade para centenas de jovens e adultos de Itapevi, 

promovendo inclusão digital e acesso a oportunidades no mercado de trabalho e na economia 

criativa.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

19
18

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
46

83
/2

02
5 

- 
19

/0
8/

20
25

 1
3:

38
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 M

V
C

V
-3

G
28

-S
R

99
-3

Z
Z

E



Contudo, com o avanço tecnológico e a evolução das exigências do mercado, é 

cada vez mais necessário diversificar e atualizar a oferta de cursos. Muitos alunos e moradores 

têm manifestado interesse por novas áreas, como inteligência artificial, desenvolvimento de 

aplicativos, cibersegurança e outros idiomas além do inglês, ampliando suas possibilidades 

profissionais.

Assim, solicita-se que o Poder Executivo informe se há previsão para ampliação da 

grade de cursos, contratação de novos profissionais, aquisição de equipamentos ou parcerias 

com instituições de ensino superior e empresas de tecnologia para fortalecer ainda mais essa 

importante política pública.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR
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Câmara Municipal de Itapevi, 19 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MVCV3G28SR993ZZE, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: MVCV-3G28-SR99-3ZZE
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